
CÔTES-D'ARMOR

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°22-2022-099

PUBLIÉ LE 13 MAI 2022



Sommaire

DDTM 22 / DELEGATION A LA MER ET AU LITTORAL

22-2022-05-09-00003 - Arrêté portant approbation de la convention de

concession d'utilisation du domaine public maritime en dehors des ports

au bénéfice de la commune de PORDIC (2 pages) Page 4

22-2022-05-09-00002 - Arr^été  portant approbation de la convention de

concession d'utilisation du domaine public maritime en dehors des ports

au bénéfice de la commune de LAMBALLE-ARMOR (2 pages) Page 7

DDTM 22 / SERVICE ENVIRONNEMENT

22-2022-05-05-00005 - Arrêté 
mettant en demeure la SCEA DE

MAUPERTUIS 
représentée par Madame Annie SIMON et Monsieur

Philippe REUX, 
de respecter sur son exploitation les dispositions

réglementaires de la directive nitrates du 6éme programme d�actions en

Bretagne 
 (2 pages) Page 10

22-2022-05-12-00002 - Arrêté autorisant la capture temporaire et le

relâcher immédiat sur place de spécimens d'espèces protégées

d'amphibiens à des fins scientifiques (4 pages) Page 13

22-2022-05-12-00004 - Arrêté portant agrément du président et du trésorier

de la Fédération départementale des associations agréées de pêche et de

protection du milieu aquatique des Côtes d'Armor (2 pages) Page 18

22-2022-05-12-00005 - Arrêté portant approbation des statuts de la

Fédération départementale des associations agréées de pêche et de

protection du milieu aquatique des Côtes d'Armor (2 pages) Page 21

22-2022-05-12-00006 - Arrêté relatif aux mesures d'effarouchement et de

destruction à tir de Goélands argentés (21 pages) Page 24

DDTM 22 / SERVICE PLANNIFIACTION LOGEMENT URBANISME

22-2022-05-05-00003 - Avenant n° 2022-1 à la convention de délégation

d'attribution des aides publiques au logement 2016-2022 de Loudéac

Communauté - Bretagne Centre fixant les objectifs 2022 (7 pages) Page 46

DDTM 22 / Service Risque Sécurité Bâtiment

22-2022-05-10-00002 - Arrêté préfectoral en date du 10 mai 2022 portant

retrait d'agrément de l'auto-école dénommée "ARALL CONDUITE" située à

ROSTRENEN pour motif de cessation d'activité (2 pages) Page 54

DRAC BRETAGNE /

22-2022-05-03-00001 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2022-0028 du 03/05/2022 portant

création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la

commune de Glomel (Côtes d'Armor) (13 pages) Page 57

22-2022-05-03-00002 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2022-0029 du 03/05/2022 portant

création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la

commune de Maël-Carhaix (Côtes d'Armor) (6 pages) Page 71

2



DREAL BRETAGNE /

22-2022-05-05-00004 - Décision du 5 mai 2022 portant autorisation

exceptionnelle de prélèvement de fossiles, minéraux et concretions à des

fins scientifiques (ou d'enseignement) (3 pages) Page 78

Préfecture des Côtes d'Armor / CABINET DU PREFET

22-2022-04-29-00001 - Arrêté établissant la liste des formateurs habilités à

dispenser la formation des propriétaires ou détenteurs de chiens de

première ou deuxième catégorie dans le département des Côtes-d'Armor

(3 pages) Page 82

22-2022-05-05-00009 - Arrêté portant autorisation d'un système de

vidéoprotection - ville de Jugon Les Lacs (3 pages) Page 86

22-2022-05-05-00010 - Arrêté portant autorisation d'un système de

vidéoprotection - ville de Plaintel (3 pages) Page 90

22-2022-05-05-00008 - Arrêté portant autorisation d'un système de

vidéoprotection - ville de Quemper Guezennec (Ecole) (3 pages) Page 94

22-2022-05-05-00006 - Arrêté portant modification d'un système de

vidéoprotection - Ville de St Brieuc (4 pages) Page 98

22-2022-05-05-00007 - Arrêté portant renouvellement d'un système de

vidéoprotection - ville de Quemper Guezennec (espace de loisirs) (3 pages) Page 103

Préfecture des Côtes d'Armor / DRCT

22-2022-05-11-00003 - Arrêté déclarant d'utilité publique les travaux

d'aménagement de l'échangeur Sud de la Bezardais, RN 176, situé à

Quévert, au bénéfice de l'État - Direction Interdépartementale des Routes

Ouest (5 pages) Page 107

22-2022-05-10-00001 - Arrêté déclarant d'utilité publique une opération de

restauration immobilière (ORI) dans le centre-ville de Tréguier au bénéfice

de la commune de Tréguier (8 pages) Page 113

Préfecture des Côtes d'Armor / SIACEDPC

22-2022-04-23-00001 - Publication RAA BNSSA 23 04 2022 FNMNS (1 page) Page 122

Préfecture des Côtes d'Armor / SOUS PREFECTURE DE DINAN

22-2022-05-05-00001 - Avis de la commission départementale

d'aménagement commercial autorisant la création d'une animalerie Maxi

Zoo à Paimpol (6 pages) Page 124

22-2022-05-05-00002 - Décision de la commission départementale

d'aménagement commerciale refusant la création d'un magasin d'optiques

à Loudéac (2 pages) Page 131

3



DDTM 22

22-2022-05-09-00003

Arrêté portant approbation de la convention de

concession d'utilisation du domaine public

maritime en dehors des ports au bénéfice de la

commune de PORDIC

DDTM 22 - 22-2022-05-09-00003 - Arrêté portant approbation de la convention de concession d'utilisation du domaine public

maritime en dehors des ports au bénéfice de la commune de PORDIC 4



DDTM 22 - 22-2022-05-09-00003 - Arrêté portant approbation de la convention de concession d'utilisation du domaine public

maritime en dehors des ports au bénéfice de la commune de PORDIC 5



DDTM 22 - 22-2022-05-09-00003 - Arrêté portant approbation de la convention de concession d'utilisation du domaine public

maritime en dehors des ports au bénéfice de la commune de PORDIC 6



DDTM 22

22-2022-05-09-00002

Arr^été  portant approbation de la convention

de concession d'utilisation du domaine public

maritime en dehors des ports au bénéfice de la

commune de LAMBALLE-ARMOR

DDTM 22 - 22-2022-05-09-00002 - Arr^été  portant approbation de la convention de concession d'utilisation du domaine public

maritime en dehors des ports au bénéfice de la commune de LAMBALLE-ARMOR 7



DDTM 22 - 22-2022-05-09-00002 - Arr^été  portant approbation de la convention de concession d'utilisation du domaine public

maritime en dehors des ports au bénéfice de la commune de LAMBALLE-ARMOR 8



DDTM 22 - 22-2022-05-09-00002 - Arr^été  portant approbation de la convention de concession d'utilisation du domaine public

maritime en dehors des ports au bénéfice de la commune de LAMBALLE-ARMOR 9



DDTM 22

22-2022-05-05-00005

Arrêté 

mettant en demeure la SCEA DE MAUPERTUIS 

représentée par Madame Annie SIMON et

Monsieur Philippe REUX, 

de respecter sur son exploitation les dispositions

réglementaires de la directive nitrates du 6éme

programme d�actions en Bretagne 

DDTM 22 - 22-2022-05-05-00005 - Arrêté 

mettant en demeure la SCEA DE MAUPERTUIS 

représentée par Madame Annie SIMON et Monsieur Philippe REUX, 

de respecter sur son exploitation les dispositions réglementaires de la directive nitrates du 6éme programme d�actions en Bretagne 

10



DDTM 22 - 22-2022-05-05-00005 - Arrêté 

mettant en demeure la SCEA DE MAUPERTUIS 

représentée par Madame Annie SIMON et Monsieur Philippe REUX, 

de respecter sur son exploitation les dispositions réglementaires de la directive nitrates du 6éme programme d�actions en Bretagne 

11



DDTM 22 - 22-2022-05-05-00005 - Arrêté 

mettant en demeure la SCEA DE MAUPERTUIS 

représentée par Madame Annie SIMON et Monsieur Philippe REUX, 

de respecter sur son exploitation les dispositions réglementaires de la directive nitrates du 6éme programme d�actions en Bretagne 

12



DDTM 22

22-2022-05-12-00002

Arrêté autorisant la capture temporaire et le

relâcher immédiat sur place de spécimens

d'espèces protégées d'amphibiens à des fins

scientifiques

DDTM 22 - 22-2022-05-12-00002 - Arrêté autorisant la capture temporaire et le relâcher immédiat sur place de spécimens d'espèces

protégées d'amphibiens à des fins scientifiques 13



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00002 - Arrêté autorisant la capture temporaire et le relâcher immédiat sur place de spécimens d'espèces

protégées d'amphibiens à des fins scientifiques 14



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00002 - Arrêté autorisant la capture temporaire et le relâcher immédiat sur place de spécimens d'espèces

protégées d'amphibiens à des fins scientifiques 15



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00002 - Arrêté autorisant la capture temporaire et le relâcher immédiat sur place de spécimens d'espèces

protégées d'amphibiens à des fins scientifiques 16



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00002 - Arrêté autorisant la capture temporaire et le relâcher immédiat sur place de spécimens d'espèces

protégées d'amphibiens à des fins scientifiques 17



DDTM 22

22-2022-05-12-00004

Arrêté portant agrément du président et du

trésorier de la Fédération départementale des

associations agréées de pêche et de protection

du milieu aquatique des Côtes d'Armor

DDTM 22 - 22-2022-05-12-00004 - Arrêté portant agrément du président et du trésorier de la Fédération départementale des

associations agréées de pêche et de protection du milieu aquatique des Côtes d'Armor 18



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00004 - Arrêté portant agrément du président et du trésorier de la Fédération départementale des

associations agréées de pêche et de protection du milieu aquatique des Côtes d'Armor 19



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00004 - Arrêté portant agrément du président et du trésorier de la Fédération départementale des

associations agréées de pêche et de protection du milieu aquatique des Côtes d'Armor 20



DDTM 22

22-2022-05-12-00005

Arrêté portant approbation des statuts de la

Fédération départementale des associations

agréées de pêche et de protection du milieu

aquatique des Côtes d'Armor

DDTM 22 - 22-2022-05-12-00005 - Arrêté portant approbation des statuts de la Fédération départementale des associations agréées

de pêche et de protection du milieu aquatique des Côtes d'Armor 21



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00005 - Arrêté portant approbation des statuts de la Fédération départementale des associations agréées

de pêche et de protection du milieu aquatique des Côtes d'Armor 22



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00005 - Arrêté portant approbation des statuts de la Fédération départementale des associations agréées

de pêche et de protection du milieu aquatique des Côtes d'Armor 23



DDTM 22

22-2022-05-12-00006

Arrêté relatif aux mesures d'effarouchement et

de destruction à tir de Goélands argentés

DDTM 22 - 22-2022-05-12-00006 - Arrêté relatif aux mesures d'effarouchement et de destruction à tir de Goélands argentés 24



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00006 - Arrêté relatif aux mesures d'effarouchement et de destruction à tir de Goélands argentés 25



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00006 - Arrêté relatif aux mesures d'effarouchement et de destruction à tir de Goélands argentés 26



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00006 - Arrêté relatif aux mesures d'effarouchement et de destruction à tir de Goélands argentés 27



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00006 - Arrêté relatif aux mesures d'effarouchement et de destruction à tir de Goélands argentés 28



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00006 - Arrêté relatif aux mesures d'effarouchement et de destruction à tir de Goélands argentés 29



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00006 - Arrêté relatif aux mesures d'effarouchement et de destruction à tir de Goélands argentés 30



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00006 - Arrêté relatif aux mesures d'effarouchement et de destruction à tir de Goélands argentés 31



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00006 - Arrêté relatif aux mesures d'effarouchement et de destruction à tir de Goélands argentés 32



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00006 - Arrêté relatif aux mesures d'effarouchement et de destruction à tir de Goélands argentés 33



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00006 - Arrêté relatif aux mesures d'effarouchement et de destruction à tir de Goélands argentés 34



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00006 - Arrêté relatif aux mesures d'effarouchement et de destruction à tir de Goélands argentés 35



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00006 - Arrêté relatif aux mesures d'effarouchement et de destruction à tir de Goélands argentés 36



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00006 - Arrêté relatif aux mesures d'effarouchement et de destruction à tir de Goélands argentés 37



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00006 - Arrêté relatif aux mesures d'effarouchement et de destruction à tir de Goélands argentés 38



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00006 - Arrêté relatif aux mesures d'effarouchement et de destruction à tir de Goélands argentés 39



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00006 - Arrêté relatif aux mesures d'effarouchement et de destruction à tir de Goélands argentés 40



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00006 - Arrêté relatif aux mesures d'effarouchement et de destruction à tir de Goélands argentés 41



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00006 - Arrêté relatif aux mesures d'effarouchement et de destruction à tir de Goélands argentés 42



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00006 - Arrêté relatif aux mesures d'effarouchement et de destruction à tir de Goélands argentés 43



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00006 - Arrêté relatif aux mesures d'effarouchement et de destruction à tir de Goélands argentés 44



DDTM 22 - 22-2022-05-12-00006 - Arrêté relatif aux mesures d'effarouchement et de destruction à tir de Goélands argentés 45



DDTM 22

22-2022-05-05-00003

Avenant n° 2022-1 à la convention de délégation

d'attribution des aides publiques au logement

2016-2022 de Loudéac Communauté - Bretagne

Centre fixant les objectifs 2022

DDTM 22 - 22-2022-05-05-00003 - Avenant n° 2022-1 à la convention de délégation d'attribution des aides publiques au logement

2016-2022 de Loudéac Communauté - Bretagne Centre fixant les objectifs 2022 46



DDTM 22 - 22-2022-05-05-00003 - Avenant n° 2022-1 à la convention de délégation d'attribution des aides publiques au logement

2016-2022 de Loudéac Communauté - Bretagne Centre fixant les objectifs 2022 47



DDTM 22 - 22-2022-05-05-00003 - Avenant n° 2022-1 à la convention de délégation d'attribution des aides publiques au logement

2016-2022 de Loudéac Communauté - Bretagne Centre fixant les objectifs 2022 48



DDTM 22 - 22-2022-05-05-00003 - Avenant n° 2022-1 à la convention de délégation d'attribution des aides publiques au logement

2016-2022 de Loudéac Communauté - Bretagne Centre fixant les objectifs 2022 49



DDTM 22 - 22-2022-05-05-00003 - Avenant n° 2022-1 à la convention de délégation d'attribution des aides publiques au logement

2016-2022 de Loudéac Communauté - Bretagne Centre fixant les objectifs 2022 50



DDTM 22 - 22-2022-05-05-00003 - Avenant n° 2022-1 à la convention de délégation d'attribution des aides publiques au logement

2016-2022 de Loudéac Communauté - Bretagne Centre fixant les objectifs 2022 51



DDTM 22 - 22-2022-05-05-00003 - Avenant n° 2022-1 à la convention de délégation d'attribution des aides publiques au logement

2016-2022 de Loudéac Communauté - Bretagne Centre fixant les objectifs 2022 52



DDTM 22 - 22-2022-05-05-00003 - Avenant n° 2022-1 à la convention de délégation d'attribution des aides publiques au logement

2016-2022 de Loudéac Communauté - Bretagne Centre fixant les objectifs 2022 53



DDTM 22

22-2022-05-10-00002

Arrêté préfectoral en date du 10 mai 2022

portant retrait d'agrément de l'auto-école

dénommée "ARALL CONDUITE" située à

ROSTRENEN pour motif de cessation d'activité

DDTM 22 - 22-2022-05-10-00002 - Arrêté préfectoral en date du 10 mai 2022 portant retrait d'agrément de l'auto-école dénommée

"ARALL CONDUITE" située à ROSTRENEN pour motif de cessation d'activité 54



DDTM 22 - 22-2022-05-10-00002 - Arrêté préfectoral en date du 10 mai 2022 portant retrait d'agrément de l'auto-école dénommée

"ARALL CONDUITE" située à ROSTRENEN pour motif de cessation d'activité 55



DDTM 22 - 22-2022-05-10-00002 - Arrêté préfectoral en date du 10 mai 2022 portant retrait d'agrément de l'auto-école dénommée

"ARALL CONDUITE" située à ROSTRENEN pour motif de cessation d'activité 56



DRAC BRETAGNE

22-2022-05-03-00001

ARRÊTÉ N°ZPPA-2022-0028 du 03/05/2022

portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de

Glomel (Côtes d'Armor)

DRAC BRETAGNE - 22-2022-05-03-00001 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2022-0028 du 03/05/2022 portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de Glomel (Côtes d'Armor) 57



... 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
BRETAGNE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

ARRÊTÉ N°ZPPA-2022-0028 du 03/05/2022 

portant création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la 
commune de Glomel (Côtes d'Armor) 

Le préfet de la région Bretagne, 
préfet d'Ille-et-Vilaine 

Vu le code du patrimoine, notamment son livre V, articles L.522-3 à L.522-5 et sa partie réglementaire, articles 
R.523-1 à R.523-8, ainsi que le livre VI, article L,621-9 ; 

Vu le code de l'urbanisme, notamment les articles L.121-1, R.111-4, R.121-2, R.421-23, R.423-3, R.423-7 à 
R.423-9, R.423-24, R.423-59, R.423-69, R.425-31, R.423-69 ; 

Vu le code l'environnement, notamment l'article L. 122-1 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action 
des services de l'État dans les régions et les départements; 

Vu le décret du 28 octobre 2020 portant nomination de M. Emmanuel BERTHIER préfet de la région Bretagne, 
préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille et Vilaine (hors classe) ; 

Vu l'arrêté préfectoral n° 2020 DRACIDSG en date du 16 novembre 2020 portant délégation de signature à Mme 
Isabelle CHARDONNIER, Directrice régionale des affaires culturelles de Bretagne; 

Vu l'avis de la Commission territoriale de la recherche archéologique Ouest en date du 20/04/2022 ; 

Considérant d'une part la présence de vestiges archéologiques identifiés et recensés sur le territoire communal 
et la présence de secteurs sensibles susceptibles de receler des vestiges archéologiques de différentes 
périodes, et d'autre part la nécessité d'assurer la prise en compte de ces éléments du patrimoine dans plusieurs 
zones du territoire de la commune de Glomel, Côtes d'Armor, concernée par le présent arrêté; 

Sur proposition de la Directrice régionale des affaires culturelles; 

ARRÊTE 

Article 1 : sur le territoire de la commune de Glomel, Côtes d'Armor, sont délimitées des zones de présomption 
de prescription archéologique, répertoriées dans un tableau annexé au présent arrêté. 

Ces zones sont localisées sur une carte de la commune, à l'échelle cadastrale, également annexée au présent 
arrêté. 

Article 2 : dans ces zones toutes les demandes et déclarations listées ci-dessous doivent être transmises au 
préfet de la région Bretagne (Direction régionale des affaires culturelles de Bretagne, service régional de 
l'archéologie, 6 rue du Chapitre CS 24405, 35044 RENNES cedex) afin qu'elles soient instruites au titre de 
l'archéologie préventive dans les conditions définies par le code du patrimoine, sans seuil de superficie ou de 
profondeur: 

1/2 

DRAC BRETAGNE - 22-2022-05-03-00001 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2022-0028 du 03/05/2022 portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de Glomel (Côtes d'Armor) 58



• permis de construire en application de l'article L. 421-1 du code de l'urbanisme; 

• permis d'aménager en application de l'article L. 421-2 du code de l'urbanisme; 

• permis de démolir en application de l'article L. 421-3 du code de l'urbanisme; 

• décision de réalisation de zone d'aménagement concerté en application des articles R. 311-7 et suivants 
du code de l'urbanisme; 

• réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L. 311-1 du code de 
l'urbanisme; 

• opérations de lotissement régies par les articles R. 442-1 et suivants du code de l'urbanisme; 

• travaux, installations et aménagements soumis à déclaration préalable en application de l'article R. 523-5 
du code du patrimoine et R.421-23 du code de l'urbanisme; 

• aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une autre 
autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en application de l'article L. 
122-1 du code de l'environnement; 

• travaux sur les immeubles classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés d'autorisation 
d'urbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L. 621-9 du code du patrimoine; 

• travaux d'affouillement, de nivellement ou d'exhaussement de sol liés à des opérations d'aménagement; 

• travaux d'arrachage ou de destruction de souches ; 

• travaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation. 

Article 3 : le préfet de la région Bretagne peut, lorsqu'il dispose d'informations lui indiquant qu'un projet qui ne lui 
est pas transmis est néanmoins susceptible d'affecter des éléments du patrimoine archéologique, demander au 
maire de lui communiquer le dossier en cours d'instruction. 

Article 4 : le maire de la commune ou toute autre autorité compétente pour délivrer une autorisation, peut saisir 
le préfet de la région Bretagne d'un projet dont la transmission n'est pas obligatoire, en se fondant sur des 
éléments de localisation du patrimoine archéologique dont il a connaissance. 

Article 5 : le présent arrêté est exécutoire à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du département des Côtes d'Armor. 

Article 6 : le présent arrêté et ses annexes (liste des zones de présomption de prescription archéologique et 
carte de la commune) seront tenus à disposition du public en mairie et à la Direction régionale des affaires 
culturelles de Bretagne, service régional de l'archéologie. 

Article 7 : la Directrice régionale des affaires culturelles et le service instructeur en charge de ces dossiers pour 
la commune de Glomel sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. Le maire 
de la commune procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa réception. 

2/2 

Fait à Rennes, le 03/05/2022 

Pour le Préfet, et par délégation, 
La Directrice régionale des affaires culturelles 

Isabelle CHARDONNIER 

Pour ra Directrice régionale 
des affal{ d:; culturelles 

L~ Directrice-adjointe 
CéCile DURET-MASURE~ 

DRAC BRETAGNE - 22-2022-05-03-00001 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2022-0028 du 03/05/2022 portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de Glomel (Côtes d'Armor) 59



LISTE DES ZONES DE PRESOMPTION DE
PRESCRIPTION ARCHEOLOGIQUE

Service régional de
l'archéologie

mardi 03 mai 2022

GLOMEL

N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

1 2021 : YE.36 216 / 22 061 0001 / GLOMEL / GOAZAUTER (GOA CHAUTER) / GOAZAUTER (GOA
CHAUTER) / tumulus / Age du bronze ?

2 2021 : YW.55

17399 / 22 061 0035 / GLOMEL / COAT-COURAVAL 2 / COAT-COURAVAL /
occupation / Néolithique - Age du bronze ?

2 2021 : YW.55 17400 / 22 061 0036 / GLOMEL / COAT-COURAVAL 3 / COAT-COURAVAL /
occupation / Gallo-romain ?2 2021 : YW.55

217 / 22 061 0002 / GLOMEL / COAT COURAVAL / COAT COURAVAL / menhir /
Néolithique

3 2021 : E.346 218 / 22 061 0003 / GLOMEL / PARC-MENHIR (BOURG) / PARC-MENHIR (BOURG) /
menhir / Néolithique ?

Page 1 de 10

DRAC BRETAGNE - 22-2022-05-03-00001 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2022-0028 du 03/05/2022 portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de Glomel (Côtes d'Armor) 60



N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

4 2021 : A.478;A.481;A.1016;ZB.16à20;ZB.24;ZB.28;ZB.32;ZC.3;ZC.4;ZC.36;ZC.39à41;ZC.44;ZC.47;ZC.50

10388 / 22 061 0015 / GLOMEL / AQUEDUC ROMAIN DE CARHAIX - ECLUSE DE
TRÉMALVEZEN 1 / ECLUSE DE TREMAVELZEN / aqueduc / Haut-empire -
Bas-empire

4 2021 : A.478;A.481;A.1016;ZB.16à20;ZB.24;ZB.28;ZB.32;ZC.3;ZC.4;ZC.36;ZC.39à41;ZC.44;ZC.47;ZC.50

10389 / 22 061 0016 / GLOMEL / AQUEDUC ROMAIN DE CARHAIX - ECLUSE DE
TRÉMALVEZEN 2 / ECLUSE DE TREMALVEZEN / aqueduc / Haut-empire -
Bas-empire

4 2021 : A.478;A.481;A.1016;ZB.16à20;ZB.24;ZB.28;ZB.32;ZC.3;ZC.4;ZC.36;ZC.39à41;ZC.44;ZC.47;ZC.50

27586 / 22 061 0004 / GLOMEL / AQUEDUC DE CARHAIX SECTION DE GLOMEL /
AQUEDUC DE CARHAIX / aqueduc / Gallo-romain

4 2021 : A.478;A.481;A.1016;ZB.16à20;ZB.24;ZB.28;ZB.32;ZC.3;ZC.4;ZC.36;ZC.39à41;ZC.44;ZC.47;ZC.50

8321 / 22 061 0008 / GLOMEL / AQUEDUC ROMAIN DE CARHAIX - KÉRANGAL 1 /
KERANGAL / aqueduc / Haut-empire - Bas-empire

4 2021 : A.478;A.481;A.1016;ZB.16à20;ZB.24;ZB.28;ZB.32;ZC.3;ZC.4;ZC.36;ZC.39à41;ZC.44;ZC.47;ZC.50

8322 / 22 061 0009 / GLOMEL / AQUEDUC ROMAIN DE CARHAIX - KERDÉLEN 1 /
KERDELEN / aqueduc / Haut-empire - Bas-empire

4 2021 : A.478;A.481;A.1016;ZB.16à20;ZB.24;ZB.28;ZB.32;ZC.3;ZC.4;ZC.36;ZC.39à41;ZC.44;ZC.47;ZC.50

8667 / 22 061 0010 / GLOMEL / AQUEDUC ROMAIN DE CARHAIX - KERDÉLEN 2 /
KERDELEN / aqueduc / Haut-empire - Bas-empire

5 2021 : ZA.2;ZA.4à6;ZA.8à10;ZA.12;ZA.17à19;ZA.78;ZA.82

10387 / 22 061 0014 / GLOMEL / AQUEDUC  ROMAIN DE CARHAIX - ROSQUELVEN
2 / ROSQUELVEN 2 / aqueduc / Haut-empire - Bas-empire

5 2021 : ZA.2;ZA.4à6;ZA.8à10;ZA.12;ZA.17à19;ZA.78;ZA.82

8276 / 22 061 0007 / GLOMEL / AQUEDUC ROMAIN DE CARHAIX - ROSQUELVEN 1
/ ROSQUELVEN / aqueduc / Haut-empire - Bas-empire

6 2021 : YC.34 6865 / 22 061 0006 / GLOMEL / LE LOC'H 2 / LE LOC'H / tumulus / Age du bronze ?

Page 2 de 10

DRAC BRETAGNE - 22-2022-05-03-00001 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2022-0028 du 03/05/2022 portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de Glomel (Côtes d'Armor) 61



N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

7 2021 : C.726;ZR.20

15824 / 22 061 0023 / GLOMEL / BOIS DE GLOMEL / BOIS DE GLOMEL / enceinte /
Epoque indéterminée

7 2021 : C.726;ZR.20

17387 / 22 061 0012 / GLOMEL / PEN-AR-ROZ / PEN-AR-ROZ / enceinte / occupation /
Epoque indéterminée

7 2021 : C.726;ZR.20

17402 / 22 061 0038 / GLOMEL / BOIS DE GLOMEL 2 / BOIS DE GLOMEL / Second
Age du fer ? / enclos

7 2021 : C.726;ZR.20

17403 / 22 061 0039 / GLOMEL / BOIS DE GLOMEL 3 / BOIS DE GLOMEL / parcellaire
/ Epoque indéterminée

7 2021 : C.726;ZR.20

17405 / 22 061 0041 / GLOMEL / BOIS DE GLOMEL 4 / BOIS DE GLOMEL /
exploitation agricole / Epoque indéterminée

7 2021 : C.726;ZR.20

17407 / 22 061 0043 / GLOMEL / BOIS DE GLOMEL 5 / BOIS DE GLOMEL / Epoque
indéterminée / enclos, talus

8 2021 : YC.15 82 / 22 061 0022 / GLOMEL / TOULDU / TOULDU / occupation / Gallo-romain ?

9 2021 : ZO.14 17388 / 22 061 0024 / GLOMEL / TUMULUS DE TRÉBEL / TREBEZEL / tumulus / Age
du bronze ?

10 2021 : ZV.115 17389 / 22 061 0025 / GLOMEL / KERGUINIOU / KERGUINIOU / tumulus / Age du
bronze ?

Page 3 de 10

DRAC BRETAGNE - 22-2022-05-03-00001 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2022-0028 du 03/05/2022 portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de Glomel (Côtes d'Armor) 62



N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

11 2021 : XP.24;XP.52;XP.54;XP.58;XP.71

17390 / 22 061 0026 / GLOMEL / MAGOAR / MAGOAR / occupation / villa ? /
Gallo-romain ?

11 2021 : XP.24;XP.52;XP.54;XP.58;XP.71

17391 / 22 061 0027 / GLOMEL / MAGOAR 2 / MAGOAR / stèle funéraire / Premier Age
du fer - Second Age du fer

12 2021 : C.747;F.48;F.51;F.810

17393 / 22 061 0029 / GLOMEL / LE CORONC / LE CORONC / bas fourneau / Epoque
indéterminée

12 2021 : C.747;F.48;F.51;F.810

17394 / 22 061 0030 / GLOMEL / KERRIEN / KERRIEN / bas fourneau / Epoque
indéterminée

13 2021 : C.443;C.447;C.771;YC.39

17396 / 22 061 0032 / GLOMEL / KERRIEN 2 / KERRIEN / Epoque indéterminée /
enclos

13 2021 : C.443;C.447;C.771;YC.39

17397 / 22 061 0033 / GLOMEL / TOULDU 2 / TOULDU / occupation / Epoque
indéterminée

Page 4 de 10

DRAC BRETAGNE - 22-2022-05-03-00001 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2022-0028 du 03/05/2022 portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de Glomel (Côtes d'Armor) 63



N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

14
2021 :
D.790à801;D.1180;ZL.6;à8;ZL.34à38;ZL.46à52;ZL.56;ZL.57;ZM.2;ZM.4à6;ZM.16;ZM.22;ZM.25;ZM.26;ZM.28;ZM.29;ZM.45;
ZM.49;ZM.61;ZM.62;ZN.6

17398 / 22 061 0034 / GLOMEL / TY-PAGE BIHAN / TY-PAGE BIHAN / exploitation
agricole ? / Second Age du fer - Bas-empire

14
2021 :
D.790à801;D.1180;ZL.6;à8;ZL.34à38;ZL.46à52;ZL.56;ZL.57;ZM.2;ZM.4à6;ZM.16;ZM.22;ZM.25;ZM.26;ZM.28;ZM.29;ZM.45;
ZM.49;ZM.61;ZM.62;ZN.6

17415 / 22 061 0051 / GLOMEL / PONT DOUAL / PONT DOUAL / exploitation agricole
? / Epoque indéterminée

14
2021 :
D.790à801;D.1180;ZL.6;à8;ZL.34à38;ZL.46à52;ZL.56;ZL.57;ZM.2;ZM.4à6;ZM.16;ZM.22;ZM.25;ZM.26;ZM.28;ZM.29;ZM.45;
ZM.49;ZM.61;ZM.62;ZN.6

18510 / 22 061 0057 / GLOMEL / VOIE RENNES/CARHAIX / VOIE RENNES/CARHAIX
section centrale / route / Gallo-romain - Période récente14

2021 :
D.790à801;D.1180;ZL.6;à8;ZL.34à38;ZL.46à52;ZL.56;ZL.57;ZM.2;ZM.4à6;ZM.16;ZM.22;ZM.25;ZM.26;ZM.28;ZM.29;ZM.45;
ZM.49;ZM.61;ZM.62;ZN.6

26388 / 22 061 0072 / GLOMEL / CROAS ANNA 4 / CROAS ANNA / habitat ? / Age du
bronze - Age du fer ?

14
2021 :
D.790à801;D.1180;ZL.6;à8;ZL.34à38;ZL.46à52;ZL.56;ZL.57;ZM.2;ZM.4à6;ZM.16;ZM.22;ZM.25;ZM.26;ZM.28;ZM.29;ZM.45;
ZM.49;ZM.61;ZM.62;ZN.6

26389 / 22 061 0073 / GLOMEL / CROAS ANNA 5 / CROAS ANNA / habitat /
Moyen-âge classique - Bas moyen-âge

15 2021 : YS.6 17401 / 22 061 0037 / GLOMEL / LESTROU / LESTROU / enceinte ? / Age du bronze -
Age du fer ?

16 2021 : ZT.1 27590 / 22 061 0042 / GLOMEL / CAMP DE GLOMEL / LE CAMP / prison / Epoque
contemporaine

17 2021 : YC.25 17410 / 22 061 0046 / GLOMEL / KERÉVEN / KEREVEN / exploitation agricole ? /
Second Age du fer ?

18 2021 : YC.17 17412 / 22 061 0048 / GLOMEL / KERMARREC / KERMARREC / tumulus / nécropole /
Age du bronze ?

19 2021 : YN.35;YN.43 17416 / 22 061 0052 / GLOMEL / SAINTE-CHRISTINE / SAINTE-CHRISTINE /
exploitation agricole / enceinte / Epoque indéterminée

Page 5 de 10

DRAC BRETAGNE - 22-2022-05-03-00001 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2022-0028 du 03/05/2022 portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de Glomel (Côtes d'Armor) 64



N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

20 2021 : AB.268;C.576;C.719;C.721;C.725;C.728;YC.48;YC.50;YC.52;YC.54;YC.56;YC.60;YC.62;YD.17;YD.19;YD.20;YD.24

17408 / 22 061 0044 / GLOMEL / BOIS DE GLOMEL 6 / BOIS DE GLOMEL / mine /
carrière / Epoque indéterminée

20 2021 : AB.268;C.576;C.719;C.721;C.725;C.728;YC.48;YC.50;YC.52;YC.54;YC.56;YC.60;YC.62;YD.17;YD.19;YD.20;YD.24

17409 / 22 061 0045 / GLOMEL / LE LOC'H 3 / LE LOC'H / enceinte / Moyen-âge ?

20 2021 : AB.268;C.576;C.719;C.721;C.725;C.728;YC.48;YC.50;YC.52;YC.54;YC.56;YC.60;YC.62;YD.17;YD.19;YD.20;YD.24 17413 / 22 061 0049 / GLOMEL / KERÉVEN 3 / KEREVEN / enceinte ? / Epoque
indéterminée20 2021 : AB.268;C.576;C.719;C.721;C.725;C.728;YC.48;YC.50;YC.52;YC.54;YC.56;YC.60;YC.62;YD.17;YD.19;YD.20;YD.24

18288 / 22 061 0055 / GLOMEL / VOIE TREGUEUX/PAULE/TRONOEN / section
centrale / route / Age du bronze - Période récente

20 2021 : AB.268;C.576;C.719;C.721;C.725;C.728;YC.48;YC.50;YC.52;YC.54;YC.56;YC.60;YC.62;YD.17;YD.19;YD.20;YD.24

6864 / 22 061 0005 / GLOMEL / LE LOC'H / LE LOC'H / tumulus / Age du bronze ?

21 2021 : AB.31;AB.137;AB.172;AB.192;AB.194;AB.253;AB.254;AB.280;AB.282 18288 / 22 061 0055 / GLOMEL / VOIE TREGUEUX/PAULE/TRONOEN / section
centrale / route / Age du bronze - Période récente

22
2021 :
AC.93;E.20;E.163;E.340;E.391;ZV.15;ZV.30;ZV.34;ZV.45;ZV.47;ZV.57;ZV.61;ZV.67à70;ZV.76;ZV.78;ZV.79;ZV.88;ZV.91;Z
V.92;ZV.101;ZV.160;ZV.173à175;ZV.184

12087 / 22 061 0018 / GLOMEL / KERGOFF / KERGOFF / exploitation agricole / Age du
fer ?

22
2021 :
AC.93;E.20;E.163;E.340;E.391;ZV.15;ZV.30;ZV.34;ZV.45;ZV.47;ZV.57;ZV.61;ZV.67à70;ZV.76;ZV.78;ZV.79;ZV.88;ZV.91;Z
V.92;ZV.101;ZV.160;ZV.173à175;ZV.184

17395 / 22 061 0031 / GLOMEL / LOPÉRARÉ / LOPERARE / Epoque indéterminée /
enclos, fossé22

2021 :
AC.93;E.20;E.163;E.340;E.391;ZV.15;ZV.30;ZV.34;ZV.45;ZV.47;ZV.57;ZV.61;ZV.67à70;ZV.76;ZV.78;ZV.79;ZV.88;ZV.91;Z
V.92;ZV.101;ZV.160;ZV.173à175;ZV.184

18288 / 22 061 0055 / GLOMEL / VOIE TREGUEUX/PAULE/TRONOEN / section
centrale / route / Age du bronze - Période récente

23 2021 : L.4;ZM.32;ZM.34;ZM.47;ZM.67;ZM.68;ZN.11;ZN.18;ZN.19;ZN.21;ZN.22;ZN.23;ZN.42;ZW.1à3;ZW.34;ZW.35 18288 / 22 061 0055 / GLOMEL / VOIE TREGUEUX/PAULE/TRONOEN / section
centrale / route / Age du bronze - Période récente

Page 6 de 10

DRAC BRETAGNE - 22-2022-05-03-00001 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2022-0028 du 03/05/2022 portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de Glomel (Côtes d'Armor) 65



N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

24 2021 : YD.26;YD.31;YD.35;YD.36

18375 / 22 061 0056 / GLOMEL / VOIE YAUDET/PAULE/SAINTE-ANNE-EN-PLOUAY /
Section centrale / voie / Age du fer - Période récente

24 2021 : YD.26;YD.31;YD.35;YD.36

21946 / 22 061 0065 / GLOMEL / KERAMPARC / KERAMPARC / nécropole / enclos
funéraire / Age du fer

25 2021 : H.1;H.13;H.14;H.16à22;H.24à28;H.775;YD.14;YD.15;YD.23

18292 / 22 163 0045 / PAULE / VOIE TREGUEUX/PAULE/TRONOEN / Section Est /
route / Age du bronze - Période récente

25 2021 : H.1;H.13;H.14;H.16à22;H.24à28;H.775;YD.14;YD.15;YD.23

27589 / 22 061 0040 / GLOMEL / MANOIR DE KER-SAINT-ELOI / KER-SAINT-ELOI /
manoir / Moyen-âge classique - Epoque moderne

26
2021 :
G.57;G.626;G.627;G.629;YB.1;YB.35;YB.36;YB.55;YB.56;YB.62;YB.65;YB.67;YC.19;YC.26;YC.29;YC.30;YC.32;YC.33;YC.
46;YH.3 à 5;YH.64;YI.10;YI.12;YI.57;YI.59;YK.1;YK.2;YK.7;YK.8;YL.40;YL.41;YR.16;YR.17;YR.51;YS.2;YS.4;YT.2 à
4;YT.13 à 15;YV.2

18589 / 22 061 0059 / GLOMEL / VOIE VANNES/CARHAIX / Section Centrale / route /
Age du fer - Période récente

27 2021 : XE.51;XH.34;XH.37à39;XH.80;XI.13;XI.22;XI.64;XI.65;XI.71;XL.17;XL.19;XM.6;XM.7;XM.35;XM.43;YT.66

18588 / 22 146 0018 / MELLIONNEC / VOIE VANNES/CARHAIX / Mellionnec section
Centrale / route / Age du fer - Période récente

27 2021 : XE.51;XH.34;XH.37à39;XH.80;XI.13;XI.22;XI.64;XI.65;XI.71;XL.17;XL.19;XM.6;XM.7;XM.35;XM.43;YT.66

18589 / 22 061 0059 / GLOMEL / VOIE VANNES/CARHAIX / Section Centrale / route /
Age du fer - Période récente

28
2021 :
H.718à721;H.723;H.724;H.726;H.727;H.730;I.1;XR.23;XR.24;XR.26;XR.38;XR.40;XR.44à46;XR.50;XR.52;XR.53;XS.1;XS.1
4;XS.19;XS.20;XS.21;XS.23;XS.24;XS.41à43;XS.54;XT.33;XT.35;XT.37;XT.38;XT.59à64;XT.71XT.111;XT.126;XT.127;XT.1
42

18578 / 22 061 0058 / GLOMEL / VOIE
CARHAIX/GUEMENE-SUR-SCORFF/LOCMARIAQUER / Secion centrale / route /
Gallo-romain - Période récente

28
2021 :
H.718à721;H.723;H.724;H.726;H.727;H.730;I.1;XR.23;XR.24;XR.26;XR.38;XR.40;XR.44à46;XR.50;XR.52;XR.53;XS.1;XS.1
4;XS.19;XS.20;XS.21;XS.23;XS.24;XS.41à43;XS.54;XT.33;XT.35;XT.37;XT.38;XT.59à64;XT.71XT.111;XT.126;XT.127;XT.1
42

79 / 22 061 0020 / GLOMEL / GUERNÉVAN / GUERNEVAN / atelier de potier /
Gallo-romain28

2021 :
H.718à721;H.723;H.724;H.726;H.727;H.730;I.1;XR.23;XR.24;XR.26;XR.38;XR.40;XR.44à46;XR.50;XR.52;XR.53;XS.1;XS.1
4;XS.19;XS.20;XS.21;XS.23;XS.24;XS.41à43;XS.54;XT.33;XT.35;XT.37;XT.38;XT.59à64;XT.71XT.111;XT.126;XT.127;XT.1
42

83 / 22 061 0021 / GLOMEL / KERGAER BRAS / KERGAER BRAS / occupation /
Gallo-romain ?

Page 7 de 10

DRAC BRETAGNE - 22-2022-05-03-00001 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2022-0028 du 03/05/2022 portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de Glomel (Côtes d'Armor) 66



N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

29 2021 : ZD.7;ZD.18;ZD.21à23;ZD.26;ZD.27;ZD.31;ZD.51

17417 / 22 061 0053 / GLOMEL / KERBRIAND / KERBRIAND / exploitation agricole ? /
Age du fer - Gallo-romain ?

29 2021 : ZD.7;ZD.18;ZD.21à23;ZD.26;ZD.27;ZD.31;ZD.51

18510 / 22 061 0057 / GLOMEL / VOIE RENNES/CARHAIX / VOIE RENNES/CARHAIX
section centrale / route / Gallo-romain - Période récente

29 2021 : ZD.7;ZD.18;ZD.21à23;ZD.26;ZD.27;ZD.31;ZD.51

19377 / 22 061 0060 / GLOMEL / KERMARQUER / KERMARQUER / nécropole /
tumulus / Age du bronze

29 2021 : ZD.7;ZD.18;ZD.21à23;ZD.26;ZD.27;ZD.31;ZD.51

26398 / 22 061 0080 / GLOMEL / KERMARQUER 2 / KERMARQUER / Age du fer /
fosse, fossé, trou de poteau, enclos

30 2021 : YO.1

21742 / 22 061 0063 / GLOMEL / KERGROAZ / KERGROAZ / mine / atelier
métallurgique / Moyen-âge

30 2021 : YO.1

21743 / 22 061 0064 / GLOMEL / KERGROAZ 2 / KERGROAZ / occupation / Age du
bronze ancien - Age du bronze moyen

31 2021 : G.351;G.352;G.356;G.357;G.365;G.366;G.408;G.409;G.540;G.543;G.549;G.550

17418 / 22 061 0054 / GLOMEL / ROC'H LÉDAN / ROC'H LEDAN / Epoque
indéterminée / enclos (système d')

31 2021 : G.351;G.352;G.356;G.357;G.365;G.366;G.408;G.409;G.540;G.543;G.549;G.550 23765 / 22 061 0066 / GLOMEL / ROC'H LEDAN 2 / ROC'H LEDAN / habitat / Age du
bronze31 2021 : G.351;G.352;G.356;G.357;G.365;G.366;G.408;G.409;G.540;G.543;G.549;G.550

23766 / 22 061 0067 / GLOMEL / ROC'H LEDAN 3 / ROC'H LEDAN / habitat / chemin /
Moyen-âge

Page 8 de 10

DRAC BRETAGNE - 22-2022-05-03-00001 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2022-0028 du 03/05/2022 portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de Glomel (Côtes d'Armor) 67



N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

35 2021 : ZD.12;ZD.49;ZK.2;ZK.55;ZK.57

26396 / 22 061 0078 / GLOMEL / TY COAT 1 / TY COAT / enclos funéraire ? / Age du
bronze - Age du fer ?

35 2021 : ZD.12;ZD.49;ZK.2;ZK.55;ZK.57 26397 / 22 061 0079 / GLOMEL / TY COAT 2 / TY COAT / Second Age du fer -
Haut-empire ? / enclos, fosse35 2021 : ZD.12;ZD.49;ZK.2;ZK.55;ZK.57

26409 / 22 061 0082 / GLOMEL / TY COAT 3 / TY COAT / Haut-empire - Bas-empire /
incinération

32 2021 : ZP.25 26043 / 22 061 0068 / GLOMEL / TY LOSTEC / TY LOSTEC / tumulus / Age du bronze

33 2021 : ZK.15;ZK.62

26386 / 22 061 0070 / GLOMEL / CROAS ANNA 2 / CROAS ANNA / habitat ? / Age du
bronze - Age du fer ?

33 2021 : ZK.15;ZK.62 26392 / 22 061 0074 / GLOMEL / KER CHAPELLE 1 / KER CHAPELLE/CROAS ANNA /
Second Age du fer / enclos33 2021 : ZK.15;ZK.62

27591 / 22 061 0050 / GLOMEL / KERCHAPEL / KERCHAPEL / tumulus ? / Age du
bronze ?

34 2021 : ZK.10;ZK.90

26393 / 22 061 0075 / GLOMEL / KER CHAPELLE 2 / KER CHAPELLE / Age du bronze
- Age du fer / fosse, trous de poteau (ensemble de), récipient fixe, four

34 2021 : ZK.10;ZK.90 26394 / 22 061 0076 / GLOMEL / KER CHAPELLE 3 / KER CHAPELLE / Age du fer -
Gallo-romain ? / four, trou de poteau34 2021 : ZK.10;ZK.90

26395 / 22 061 0077 / GLOMEL / COATRENNEC / COATRENNEC / Age du bronze
ancien / fosse, trous de poteau (ensemble de), fossé

Page 9 de 10

DRAC BRETAGNE - 22-2022-05-03-00001 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2022-0028 du 03/05/2022 portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de Glomel (Côtes d'Armor) 68



N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

36 2021 : ZE.37;ZE.39;ZE.45;ZE.77;ZE.78;ZE.98;ZH.102;ZH.103;ZH.25;ZH.26;ZH.70 18510 / 22 061 0057 / GLOMEL / VOIE RENNES/CARHAIX / VOIE RENNES/CARHAIX
section centrale / route / Gallo-romain - Période récente

37 2021 : H.246;H.247;H.249;H.250;H.255;H.258;H.259;H.263;H.264;H.569;H.570;H.579à581;YE.18;YE.36 18373 / 22 163 0047 / PAULE / VOIE YAUDET/PAULE/SAINTE-ANNE-EN-PLOUAY /
Section Nord et Sud / route / Age du fer - Période récente

Page 10 de 10

DRAC BRETAGNE - 22-2022-05-03-00001 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2022-0028 du 03/05/2022 portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de Glomel (Côtes d'Armor) 69



N

1

2

3

4

5

6
8

9

10

11

12
13

15

16

17 18 19
20

7
21

22

23

24 25

14

26

27

28

30

31

32

33
3435

29

36

37

DRAC Bretagne service régional de l'archéologie

Zones de présomption de prescription archéologique 
de la commune de GLOMEL le 01/04/2022

DRAC BRETAGNE - 22-2022-05-03-00001 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2022-0028 du 03/05/2022 portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de Glomel (Côtes d'Armor) 70



DRAC BRETAGNE

22-2022-05-03-00002

ARRÊTÉ N°ZPPA-2022-0029 du 03/05/2022

portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de

Maël-Carhaix (Côtes d'Armor)

DRAC BRETAGNE - 22-2022-05-03-00002 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2022-0029 du 03/05/2022 portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de Maël-Carhaix (Côtes d'Armor) 71



... 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
BRETAGNE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

ARRÊTÉ N°ZPPA-2022-0029 du 03/05/2022 

portant création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la 
commune de Maël-Carhaix (Côtes d'Armor) 

Le préfet de la région Bretagne, 
préfet d'Ille-et-Vilaine 

Vu le code du patrimoine, notamment son livre V, articles L.522-3 à L.522-5 et sa partie réglementaire, articles 
R.523-1 à R.523-8, ainsi que le livre VI , article L,621-9 ; 

Vu le code de l'urbanisme, notamment les articles L.121-1 , R.111-4, R.121 -2, R.421-23, R.423-3, R.423-7 à 
R.423-9, R.423-24, R.423-59, R.423-69, R.425-31, R.423-69 ; 

Vu le code l'environnement, notamment l'article L. 122-1 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action 
des services de l'État dans les régions et les départements ; 

Vu le décret du 28 octobre 2020 portant nomination de M. Emmanuel BERTHIER préfet de la région Bretagne, 
préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille et Vilaine (hors classe) ; 

Vu l'arrêté préfectoral n° 2020 DRAC/DSG en date du 16 novembre 2020 portant délégation de signature à Mme 
Isabelle CHARDONNIER, Directrice régionale des affaires culturelles de Bretagne ; 

Vu l'avis de la Commission territoriale de la recherche archéologique Ouest en date du 20/04/2022 ; 

Considérant d'une part la présence de vestiges archéologiques identifiés et recensés sur le territoire communal 
et la présence de secteurs sensibles susceptibles de receler des vestiges archéologiques de différentes 
périodes, et d'autre part la nécessité d'assurer la prise en compte de ces éléments du patrimoine dans plusieurs 
zones du territoire de la commune de Maël-Carhaix, Côtes d'Armor, concernée par le présent arrêté ; 

Sur proposition de la Directrice régionale des affaires culturelles; 

ARRÊTE 

Article 1 : sur le territoire de la commune de Maël-Carhaix, Côtes d'Armor, sont délimitées des zones de 
présomption de prescription archéologique, répertoriées dans un tableau annexé au présent arrêté. 

Ces zones sont localisées sur une carte de la commune, à l'échelle cadastrale, également annexée au présent 
arrêté. 

Article 2 : dans ces zones toutes les demandes et déclarations listées ci-dessous doivent être transmises au 
préfet de la région Bretagne (Direction régionale des affaires culturelles de Bretagne, service régional de 
l'archéologie, 6 rue du Chapitre CS 24405, 35044 RENNES cedex) afin qu'elles soient instruites au titre de 
l'archéologie préventive dans les conditions définies par le code du patrimoine, sans seuil de superficie ou de 
profondeur: . 1 

1/2 

DRAC BRETAGNE - 22-2022-05-03-00002 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2022-0029 du 03/05/2022 portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de Maël-Carhaix (Côtes d'Armor) 72



• permis de construire en application de l'article L. 421-1 du code de l'urbanisme; 

• permis d'aménager en application de l'article L. 421-2 du code de l'urbanisme; 

• permis de démolir en application de l'article L. 421-3 du code de l'urbanisme; 

• décision de réalisation de zone d'aménagement concerté en application des articles R. 311-7 et suivants 
du code de l'urbanisme; 

• réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L. 311-1 du code de 
l'urbanisme; 

• opérations de lotissement régies par les articles R. 442-1 et suivants du code de l'urbanisme; 

• travaux, installations et aménagements soumis à déclaration préalable, en application de l'article R. 523-5 
du code du patrimoine et R.421-23 du code de l'urbanisme; 

• aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une autre 
autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en application de l'article L. 
122-1 du code de l'environnement; 

• travaux sur les immeubles classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés d'autorisation 
d'urbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L. 621-9 du code du patrimoine; 

• travaux d'affouillement, de nivellement ou d'exhaussement de sol liés à des opérations d'aménagement; 

• travaux d'arrachage ou de destruction de souches; 

• travaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation. 

Article 3 : le préfet de la région Bretagne peut, lorsqu'il dispose d'informations lui indiquant qu'un projet qui ne lui 
est pas transmis est néanmoins susceptible d'affecter des éléments du patrimoine archéologique, demander au 
maire de lui communiquer le dossier en cours d'instruction. 

Article 4 : le maire de la commune ou toute autre autorité compétente pour délivrer une autorisation, peut saisir 
le préfet de la région Bretagne d'un projet dont la transmission n'est pas obligatoire, en se fondant sur des 
éléments de localisation du patrimoine archéologique dont il a connaissance. 

Article 5 : le présent arrêté est exécutoire à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du département des Côtes d'Armor. 

Article 6 : le présent arrêté et ses annexes (liste des zones de présomption de prescription archéologique et 
carte de la commune) seront tenus à disposition du public en mairie et à la Direction régionale des affaires 
culturelles de Bretagne, service régional de l'archéologie. 

Article 7 : la Directrice régionale des affaires culturelles et le service instructeur en charge de ces dossiers pour 
la commune de Maël-Carhaix sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. Le 
maire de la commune procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa réception. 

., 
. . ,. ,. 

2/2 

Fait à Rennes, le 03/05/2022 

Pour le Préfet, et par délégation, 
La Directrice régionale des affaires culturelles 

Isabelle CHARDONNIER 

Pour la Directrice régionare 
des affail0~ i,;~li turelles 

la Directrice-adjointe 
Cécile DURET-MASUREL 

DRAC BRETAGNE - 22-2022-05-03-00002 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2022-0029 du 03/05/2022 portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de Maël-Carhaix (Côtes d'Armor) 73



LISTE DES ZONES DE PRESOMPTION DE
PRESCRIPTION ARCHEOLOGIQUE

Service régional de
l'archéologie

mardi 03 mai 2022

MAEL-CARHAIX

N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

1 2021 : YI.36à38;YI.40;YI.41;YI.50;YK.4;YK.16;YK.17;YK.22;YK.25à27;YK.30à32;YK.39;YK.57;YK.59

13144 / 22 137 0011 / MAEL-CARHAIX / AQUEDUC  ROMAIN DE CARHAIX -
ROSCOAT / ROSCOAT / aqueduc / Haut-empire - Bas-empire

1 2021 : YI.36à38;YI.40;YI.41;YI.50;YK.4;YK.16;YK.17;YK.22;YK.25à27;YK.30à32;YK.39;YK.57;YK.59

17477 / 22 137 0009 / MAEL-CARHAIX / MÉNEZ-ROSCOAT / MENEZ-ROSCOAT /
occupation / Gallo-romain ?

1 2021 : YI.36à38;YI.40;YI.41;YI.50;YK.4;YK.16;YK.17;YK.22;YK.25à27;YK.30à32;YK.39;YK.57;YK.59

206 / 22 137 0001 / MAEL-CARHAIX / AQUEDUC ROMAIN DE CARHAIX  - MOULIN
DE KEROGUIOU 1 / MOULIN DE KEROGUIOU / aqueduc / Haut-empire - Bas-empire

1 2021 : YI.36à38;YI.40;YI.41;YI.50;YK.4;YK.16;YK.17;YK.22;YK.25à27;YK.30à32;YK.39;YK.57;YK.59

27599 / 22 137 0027 / MAEL-CARHAIX / AQUEDUC DE CARHAIX SECTION
MAEL-CARHAIX 1 / PONT CAM- ROSCOAT / aqueduc / Gallo-romain

1 2021 : YI.36à38;YI.40;YI.41;YI.50;YK.4;YK.16;YK.17;YK.22;YK.25à27;YK.30à32;YK.39;YK.57;YK.59
8284 / 22 137 0004 / MAEL-CARHAIX / AQUEDUC ROMAIN DE CARHAIX -
PONT-CAM / PONT CAM / aqueduc / Haut-empire - Bas-empire1 2021 : YI.36à38;YI.40;YI.41;YI.50;YK.4;YK.16;YK.17;YK.22;YK.25à27;YK.30à32;YK.39;YK.57;YK.59

8285 / 22 137 0005 / MAEL-CARHAIX / AQUEDUC  ROMAIN DE CARHAIX -
PONT-CAM 2 / PONT CAM / aqueduc / Haut-empire - Bas-empire

1 2021 : YI.36à38;YI.40;YI.41;YI.50;YK.4;YK.16;YK.17;YK.22;YK.25à27;YK.30à32;YK.39;YK.57;YK.59

8286 / 22 137 0006 / MAEL-CARHAIX / AQUEDUC  ROMAIN DE CARHAIX - MOULIN
DE KEROGUIOU 2 / MOULIN DE KEROGUIOU / aqueduc / Haut-empire - Bas-empire

1 2021 : YI.36à38;YI.40;YI.41;YI.50;YK.4;YK.16;YK.17;YK.22;YK.25à27;YK.30à32;YK.39;YK.57;YK.59

8287 / 22 137 0007 / MAEL-CARHAIX / AQUEDUC ROMAIN DE CARHAIX - MOULIN
DE KEROGUIOU 3 / MOULIN DE KEROGUIOU / aqueduc / Haut-empire - Bas-empire

1 2021 : YI.36à38;YI.40;YI.41;YI.50;YK.4;YK.16;YK.17;YK.22;YK.25à27;YK.30à32;YK.39;YK.57;YK.59

8288 / 22 137 0008 / MAEL-CARHAIX / AQUEDUC ROMAIN DE CARHAIX -
PONT-CAM 3 / PONT-CAM / aqueduc / Haut-empire - Bas-empire

Page 1 de 3

DRAC BRETAGNE - 22-2022-05-03-00002 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2022-0029 du 03/05/2022 portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de Maël-Carhaix (Côtes d'Armor) 74



N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

2 2021 : YM.42;YM.44;YM.45;YM.47à52;YM.53à57;YM.60;YM.66;ZX.52

19149 / 22 137 0024 / MAEL-CARHAIX / ROC'H AN BURTUL 2 / ROC'H AN BURTUL /
enceinte ? / Epoque indéterminée

2 2021 : YM.42;YM.44;YM.45;YM.47à52;YM.53à57;YM.60;YM.66;ZX.52
21986 / 22 137 0025 / MAEL-CARHAIX / KEROGUIOU / KEROGUIOU / Epoque
indéterminée / enclos (système d')2 2021 : YM.42;YM.44;YM.45;YM.47à52;YM.53à57;YM.60;YM.66;ZX.52

8283 / 22 137 0003 / MAEL-CARHAIX / AQUEDUC DE CARHAIX - ROCH-AN-BURTUL
/ ROCH'-AN-BURTUL / aqueduc / Haut-empire - Bas-empire

3 2021 : ZX.52
10288 / 22 137 0010 / MAEL-CARHAIX / MOULIN DE MAËL / MOULIN DE MAEL /
motte castrale / Moyen-âge classique

4 2021 : ZL.3;ZL.4
17478 / 22 137 0012 / MAEL-CARHAIX / SAINT-QUIGUÉNEC / SAINT-QUIGUENEC /
occupation / Gallo-romain ?

5
2021 :
YB.18;YB.19;YB.46;YB.50;YC.13à17;YC.19;YD.9;YD.12;YD.18à25;YD.34;YD.66;ZB.17;ZB.18;ZB.31;ZB.38à45;ZE.1;ZE.7;Z
E.27à31;ZE.40;ZE.43;ZE.45;ZE.99;ZE.105;ZH.73;ZH.75;ZH.77;ZH.149

17479 / 22 137 0013 / MAEL-CARHAIX / LE C'HRA / LE C'HRA / fanum ? / occupation /
Gallo-romain

5
2021 :
YB.18;YB.19;YB.46;YB.50;YC.13à17;YC.19;YD.9;YD.12;YD.18à25;YD.34;YD.66;ZB.17;ZB.18;ZB.31;ZB.38à45;ZE.1;ZE.7;Z
E.27à31;ZE.40;ZE.43;ZE.45;ZE.99;ZE.105;ZH.73;ZH.75;ZH.77;ZH.149 18324 / 22 137 0017 / MAEL-CARHAIX / VOIE CORSEUL/CARHAIX / Mael-Carhaix

section centrale / route / Gallo-romain - Période récente

6 2021 :
YE.91;YE.93;YE.94;YP.26;YP.27;YR.25;YR.28;YR.34;YR.158;ZA.1;ZA.2;ZA.4;ZA.5;ZA.8;ZA.60;ZA.61;ZA.199;ZA.233;

18324 / 22 137 0017 / MAEL-CARHAIX / VOIE CORSEUL/CARHAIX / Mael-Carhaix
section centrale / route / Gallo-romain - Période récente

7 2021 : YB.9;YB.10;YB.12;YB.15;ZH.29;ZH.30;ZH.157
18324 / 22 137 0017 / MAEL-CARHAIX / VOIE CORSEUL/CARHAIX / Mael-Carhaix
section centrale / route / Gallo-romain - Période récente

8 2021 : YB.16;YB.17;YB.40
17480 / 22 137 0014 / MAEL-CARHAIX / VOIE CARHAIX/CORSEUL / Section de
Croaz-An-Goff / route / Gallo-romain ?

9 2021 : YE.83;YE.85
17481 / 22 137 0015 / MAEL-CARHAIX / VOIE CARHAIX/CORSEUL / section de
Kergonan / route / Gallo-romain ?

10 2021 : ZK.8à10;ZK.29
18035 / 22 137 0016 / MAEL-CARHAIX / KERNOSTIS / KERNOSTIS / exploitation
agricole / Epoque indéterminée

11
2021 :
YL.1;YL.70;YN.6;YN.7;YN.22;YN.73;YN.79;YN.81;YN.88;YN.91;YN.95;YN.97;YO.5;YO.7;YO.8;YO.54;YO.55;YO.57à59;YO.
61;YO.71;YP.7;YP.8;YP.10à14;YP.53;YP.56;YP.58;YR.48;YR.53à58;YR.74;YR.76;YR.79

18369 / 22 137 0018 / MAEL-CARHAIX / VOIE
YAUDET/PAULE/SAINTE-ANNE-EN-PLOUAY / Maël-Carhaix / route / Age du fer -
Période récente

Page 2 de 3

DRAC BRETAGNE - 22-2022-05-03-00002 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2022-0029 du 03/05/2022 portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de Maël-Carhaix (Côtes d'Armor) 75



N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

12
2021 :
YR.1;YR.166;ZS.2;ZS.3;ZS.8à13;ZS.15;ZS.16;ZS.32;ZS.36;ZS.41;ZS.42;ZS.74;ZT.1à5;ZT.9;ZT.11;ZT.12;ZT.27;ZT.45;ZT.5
8;ZT.61

18369 / 22 137 0018 / MAEL-CARHAIX / VOIE
YAUDET/PAULE/SAINTE-ANNE-EN-PLOUAY / Maël-Carhaix / route / Age du fer -
Période récente

12
2021 :
YR.1;YR.166;ZS.2;ZS.3;ZS.8à13;ZS.15;ZS.16;ZS.32;ZS.36;ZS.41;ZS.42;ZS.74;ZT.1à5;ZT.9;ZT.11;ZT.12;ZT.27;ZT.45;ZT.5
8;ZT.61 19147 / 22 137 0022 / MAEL-CARHAIX / LANNEC / LANNEC / Gallo-romain / enclos

(système d')

13 2021 : ZR.14;ZR.157
19144 / 22 137 0019 / MAEL-CARHAIX / GOEFFRAC'H / GOEFFRAC'H / exploitation
agricole ? / Age du fer

14 2021 : ZI.17à20;ZI.108
19145 / 22 137 0020 / MAEL-CARHAIX / LA FORET / LA FORET / exploitation agricole /
Epoque indéterminée

15 2021 : YR.31;YR.32
19146 / 22 137 0021 / MAEL-CARHAIX / KERGUEMAREC / KERGUEMAREC /
exploitation agricole / Age du fer

16 2021 : ZR.31;ZR.32;ZR.42;ZR.43
19148 / 22 137 0023 / MAEL-CARHAIX / PENQUER GOEFFRAC'H / PENQUER
GOEFFRAC'H / exploitation agricole / chemin / Age du fer

17 2021 : YR.72
26051 / 22 137 0026 / MAEL-CARHAIX / KERMAIN / KERMAIN / tumulus ? / Age du
bronze

Page 3 de 3

DRAC BRETAGNE - 22-2022-05-03-00002 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2022-0029 du 03/05/2022 portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de Maël-Carhaix (Côtes d'Armor) 76



N

DRAC Bretagne service régional de l'archéologie

2

3

1

4

5

6

78

9

10

11

12

13

14

15

16

17

Zones de présomption de prescription archéologique
de la commune de MAEL CARHAIX le  01/04/2022

DRAC BRETAGNE - 22-2022-05-03-00002 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2022-0029 du 03/05/2022 portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de Maël-Carhaix (Côtes d'Armor) 77



DREAL BRETAGNE

22-2022-05-05-00004

Décision du 5 mai 2022 portant autorisation

exceptionnelle de prélèvement de fossiles,

minéraux et concretions à des fins scientifiques

(ou d'enseignement)

DREAL BRETAGNE - 22-2022-05-05-00004 - Décision du 5 mai 2022 portant autorisation exceptionnelle de prélèvement de fossiles,

minéraux et concretions à des fins scientifiques (ou d'enseignement) 78



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

Service Patrimoine Naturel

DECISION DU 5 MAI 2022
PORTANT AUTORISATION EXCEPTIONNELLE DE PRELEVEMENT DE FOSSILES,

MINERAUX ET CONCRETIONS À DES FINS SCIENTIFIQUES (OU D’ENSEIGNEMENT)

LE PREFET DES CÔTES D’ARMOR
Chevalier de la Légion d’Honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

VU les articles L. 110-1, L. 411-1, L. 411-2, R. 411-17-1 et R. 411-17-2 du code de l’environnement ;

VU l’arrêté du 27 avril 2022 portant délégation de signature à Monsieur Eric FISSE, directeur régional de
l’environnement, de l’aménagement et du logement de Bretagne ;

VU l’arrêté du 8 juillet 2021 portant création de la liste des sites d’intérêt géologique du département
des Côtes d’Armor ;

VU l’avis favorable de la commission régionale du patrimoine géologique (sous-commission du CSRPN)
en date du 14 avril 2022 ;

CONSIDÉRANT le besoin d’enseignement exprimé dans le dossier déposé en date du 21 mars 2022 ;

CONSIDÉRANT que dans l’avis de la commission régional du patrimoine géologique (sous-commission
du CSRPN) du 14 avril  2022, le prélèvement est qualifié de prélèvement ne modifiant pas l’état ou
l’aspect de l’objet géologique ;

CONSIDÉRANT que la nature et les modalités de prélèvement sont compatibles avec les objectifs de
protection du site d'intérêt géologique concernés ;

CONSIDÉRANT que  les prélèvements ont lieu dans le périmètre du site,  mais en dehors de l’objet
géologique faisant l’objet du classement par arrêté-liste ;

SUR la proposition de Monsieur  le Directeur régional  de l’environnement,  de l’aménagement et  du
logement de Bretagne ;

DREAL BRETAGNE - 22-2022-05-05-00004 - Décision du 5 mai 2022 portant autorisation exceptionnelle de prélèvement de fossiles,

minéraux et concretions à des fins scientifiques (ou d'enseignement) 79



AUTORISE

ARTICLE 1  ER     :   OBJET DE LA DÉCISION  

La Maison des faluns (structure de rattachement : Dinan Agglomération), ainsi que Didier Néraudeau,
enseignant-chercheur à l’université de Rennes 1 (Géosciences) à effectuer les prélèvements prévus dans
le cadre de leur  programme d’enseignement respectif, et selon les modalités détaillées dans le dossier
déposé en date du 21 mars 2022.

ARTICLE 2: MODALITÉ D’EXÉCUTION DE LA DÉCISION

Finalité du/des prélèvement(s) : Prélèvements à des fins d’enseignement

Site(s)  concerné()s)  par  le(s)  prélèvement  (s) :  La carrière  de la  Perchais  (BRE0037)  à  Tréfumel  (22),
uniquement sur le tas de sablon situé au pied du front de taille à l’est du site (cf point jaune indiqué sur
la photographie aérienne ci-dessous) :

Volume et nature du/des prélèvement(s) autorisé(s) :  Inférieur à 100 g/an (représentant environ 400
pièces par an, comprenant des morceaux d’oursins, de bryozoaires, des dents de requin ou de dorade)

Méthodologie de prélèvement :  Petit accessoire (cuillères, pinceaux) et petit matériel de prélèvement
manuel non invasif

Durée de l’autorisation  : Autorisation pluri-annuelle d’une durée de 2 ans à compter de la date de
notification de la présente décision.

Valorisation des résultats et du prélèvement : 

• Livret pédagogique de la Maison des faluns ;

• Rapports d’observations rédigés par les étudiants de l’Université de Rennes 1.

DREAL BRETAGNE - 22-2022-05-05-00004 - Décision du 5 mai 2022 portant autorisation exceptionnelle de prélèvement de fossiles,

minéraux et concretions à des fins scientifiques (ou d'enseignement) 80



ARTICLE 3     : SANCTIONS  

Seront punies des peines prévues à l’article L.415-3 du code de l’environnement les infractions aux
dispositions de la présente décision.

ARTICLE 4     :   PUBLICITÉ ET EXÉCUTION  

Le secrétaire général de la préfecture des Côtes d’Armor, le directeur départemental des territoires et
de  la  mer  des  Côtes  d’Armor,  le  directeur  régional  de  l'environnement,  de  l'aménagement  et  du
logement de Bretagne, le chef du service départemental  des Côtes d’Armor de l'Office français de la
biodiversité sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution de la présente décision dont une
ampliation sera notifiée au demandeur.

Par délégation le Directeur de la DREAL

Eric FISSE

Délais et voies de recours
Conformément à l’article R.421-1 du code de justice administrative, le présent acte peut faire l'objet d'un recours contentieux, dans le
délai de deux mois à compter de sa notification, devant le tribunal administratif de Rennes. Le tribunal administratif de Rennes peut
être saisi par l'application Télérecours accessible par le site  https://www.telerecours.fr . Il peut également faire l'objet d'un recours
gracieux auprès de Monsieur le Préfet des Côtes d’Armor. Cette démarche interrompt le délai de recours contentieux, ce dernier
devant être introduit dans le délai de deux mois suivant une décision implicite ou explicite de l'autorité compétente (le silence de
l'administration pendant un délai de deux mois valant décision implicite de rejet). 

DREAL BRETAGNE - 22-2022-05-05-00004 - Décision du 5 mai 2022 portant autorisation exceptionnelle de prélèvement de fossiles,

minéraux et concretions à des fins scientifiques (ou d'enseignement) 81



Préfecture des Côtes d'Armor

22-2022-04-29-00001

Arrêté établissant la liste des formateurs habilités

à dispenser la formation des propriétaires ou

détenteurs de chiens de première ou deuxième

catégorie dans le département des

Côtes-d'Armor

Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-04-29-00001 - Arrêté établissant la liste des formateurs habilités à dispenser la formation des

propriétaires ou détenteurs de chiens de première ou deuxième catégorie dans le département des Côtes-d'Armor 82



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-04-29-00001 - Arrêté établissant la liste des formateurs habilités à dispenser la formation des

propriétaires ou détenteurs de chiens de première ou deuxième catégorie dans le département des Côtes-d'Armor 83



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-04-29-00001 - Arrêté établissant la liste des formateurs habilités à dispenser la formation des

propriétaires ou détenteurs de chiens de première ou deuxième catégorie dans le département des Côtes-d'Armor 84



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-04-29-00001 - Arrêté établissant la liste des formateurs habilités à dispenser la formation des

propriétaires ou détenteurs de chiens de première ou deuxième catégorie dans le département des Côtes-d'Armor 85



Préfecture des Côtes d'Armor

22-2022-05-05-00009

Arrêté portant autorisation d'un système de

vidéoprotection - ville de Jugon Les Lacs

Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00009 - Arrêté portant autorisation d'un système de vidéoprotection - ville de Jugon

Les Lacs 86



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00009 - Arrêté portant autorisation d'un système de vidéoprotection - ville de Jugon

Les Lacs 87



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00009 - Arrêté portant autorisation d'un système de vidéoprotection - ville de Jugon

Les Lacs 88



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00009 - Arrêté portant autorisation d'un système de vidéoprotection - ville de Jugon

Les Lacs 89



Préfecture des Côtes d'Armor

22-2022-05-05-00010

Arrêté portant autorisation d'un système de

vidéoprotection - ville de Plaintel

Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00010 - Arrêté portant autorisation d'un système de vidéoprotection - ville de Plaintel 90



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00010 - Arrêté portant autorisation d'un système de vidéoprotection - ville de Plaintel 91



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00010 - Arrêté portant autorisation d'un système de vidéoprotection - ville de Plaintel 92



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00010 - Arrêté portant autorisation d'un système de vidéoprotection - ville de Plaintel 93



Préfecture des Côtes d'Armor

22-2022-05-05-00008

Arrêté portant autorisation d'un système de

vidéoprotection - ville de Quemper Guezennec

(Ecole)

Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00008 - Arrêté portant autorisation d'un système de vidéoprotection - ville de

Quemper Guezennec (Ecole) 94



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00008 - Arrêté portant autorisation d'un système de vidéoprotection - ville de

Quemper Guezennec (Ecole) 95



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00008 - Arrêté portant autorisation d'un système de vidéoprotection - ville de

Quemper Guezennec (Ecole) 96



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00008 - Arrêté portant autorisation d'un système de vidéoprotection - ville de

Quemper Guezennec (Ecole) 97



Préfecture des Côtes d'Armor

22-2022-05-05-00006

Arrêté portant modification d'un système de

vidéoprotection - Ville de St Brieuc

Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00006 - Arrêté portant modification d'un système de vidéoprotection - Ville de St Brieuc 98



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00006 - Arrêté portant modification d'un système de vidéoprotection - Ville de St Brieuc 99



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00006 - Arrêté portant modification d'un système de vidéoprotection - Ville de St Brieuc 100



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00006 - Arrêté portant modification d'un système de vidéoprotection - Ville de St Brieuc 101



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00006 - Arrêté portant modification d'un système de vidéoprotection - Ville de St Brieuc 102



Préfecture des Côtes d'Armor

22-2022-05-05-00007

Arrêté portant renouvellement d'un système de

vidéoprotection - ville de Quemper Guezennec

(espace de loisirs)

Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00007 - Arrêté portant renouvellement d'un système de vidéoprotection - ville de

Quemper Guezennec (espace de loisirs) 103



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00007 - Arrêté portant renouvellement d'un système de vidéoprotection - ville de

Quemper Guezennec (espace de loisirs) 104



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00007 - Arrêté portant renouvellement d'un système de vidéoprotection - ville de

Quemper Guezennec (espace de loisirs) 105



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00007 - Arrêté portant renouvellement d'un système de vidéoprotection - ville de

Quemper Guezennec (espace de loisirs) 106



Préfecture des Côtes d'Armor

22-2022-05-11-00003

Arrêté déclarant d'utilité publique les travaux

d'aménagement de l'échangeur Sud de la

Bezardais, RN 176, situé à Quévert, au bénéfice

de l'État - Direction Interdépartementale des

Routes Ouest

Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-11-00003 - Arrêté déclarant d'utilité publique les travaux d'aménagement de l'échangeur

Sud de la Bezardais, RN 176, situé à Quévert, au bénéfice de l'État - Direction Interdépartementale des Routes Ouest 107



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-11-00003 - Arrêté déclarant d'utilité publique les travaux d'aménagement de l'échangeur

Sud de la Bezardais, RN 176, situé à Quévert, au bénéfice de l'État - Direction Interdépartementale des Routes Ouest 108



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-11-00003 - Arrêté déclarant d'utilité publique les travaux d'aménagement de l'échangeur

Sud de la Bezardais, RN 176, situé à Quévert, au bénéfice de l'État - Direction Interdépartementale des Routes Ouest 109



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-11-00003 - Arrêté déclarant d'utilité publique les travaux d'aménagement de l'échangeur

Sud de la Bezardais, RN 176, situé à Quévert, au bénéfice de l'État - Direction Interdépartementale des Routes Ouest 110



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-11-00003 - Arrêté déclarant d'utilité publique les travaux d'aménagement de l'échangeur

Sud de la Bezardais, RN 176, situé à Quévert, au bénéfice de l'État - Direction Interdépartementale des Routes Ouest 111



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-11-00003 - Arrêté déclarant d'utilité publique les travaux d'aménagement de l'échangeur

Sud de la Bezardais, RN 176, situé à Quévert, au bénéfice de l'État - Direction Interdépartementale des Routes Ouest 112



Préfecture des Côtes d'Armor

22-2022-05-10-00001

Arrêté déclarant d'utilité publique une opération

de restauration immobilière (ORI) dans le

centre-ville de Tréguier au bénéfice de la

commune de Tréguier

Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-10-00001 - Arrêté déclarant d'utilité publique une opération de restauration immobilière

(ORI) dans le centre-ville de Tréguier au bénéfice de la commune de Tréguier 113



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-10-00001 - Arrêté déclarant d'utilité publique une opération de restauration immobilière

(ORI) dans le centre-ville de Tréguier au bénéfice de la commune de Tréguier 114



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-10-00001 - Arrêté déclarant d'utilité publique une opération de restauration immobilière

(ORI) dans le centre-ville de Tréguier au bénéfice de la commune de Tréguier 115



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-10-00001 - Arrêté déclarant d'utilité publique une opération de restauration immobilière

(ORI) dans le centre-ville de Tréguier au bénéfice de la commune de Tréguier 116



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-10-00001 - Arrêté déclarant d'utilité publique une opération de restauration immobilière

(ORI) dans le centre-ville de Tréguier au bénéfice de la commune de Tréguier 117



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-10-00001 - Arrêté déclarant d'utilité publique une opération de restauration immobilière

(ORI) dans le centre-ville de Tréguier au bénéfice de la commune de Tréguier 118



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-10-00001 - Arrêté déclarant d'utilité publique une opération de restauration immobilière

(ORI) dans le centre-ville de Tréguier au bénéfice de la commune de Tréguier 119



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-10-00001 - Arrêté déclarant d'utilité publique une opération de restauration immobilière

(ORI) dans le centre-ville de Tréguier au bénéfice de la commune de Tréguier 120



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-10-00001 - Arrêté déclarant d'utilité publique une opération de restauration immobilière

(ORI) dans le centre-ville de Tréguier au bénéfice de la commune de Tréguier 121



Préfecture des Côtes d'Armor

22-2022-04-23-00001

Publication RAA BNSSA 23 04 2022 FNMNS

Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-04-23-00001 - Publication RAA BNSSA 23 04 2022 FNMNS 122



COMMUNICATION

BREVET NATIONAL DE SÉCURITÉ ET DE SAUVETAGE AQUATIQUE (BNSSA)
examen du 23 avril 2022

ORGANISÉ PAR LE CENTRE DE FORMATION DES METIERS DE LA NATATION ET DU
SPORT DES CÔTES D’ARMOR 

À la suite de l’examen organisé le 23 avril 2022 à Saint-Brieuc par le Centre de Formation
des Métiers de la Natation et du Sport des Côtes d’Armor, le Brevet National de Sécurité
et de Sauvetage Aquatique est délivré aux personnes dont les noms suivent :

• BORGNIAT Alice

• DAKHMOU Abdessamad

• FEYS ORTLEPP Ilona

• GUYOMARD Marie

Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-04-23-00001 - Publication RAA BNSSA 23 04 2022 FNMNS 123



Préfecture des Côtes d'Armor

22-2022-05-05-00001

Avis de la commission départementale

d'aménagement commercial autorisant la

création d'une animalerie Maxi Zoo à Paimpol

Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00001 - Avis de la commission départementale d'aménagement commercial autorisant

la création d'une animalerie Maxi Zoo à Paimpol 124



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00001 - Avis de la commission départementale d'aménagement commercial autorisant

la création d'une animalerie Maxi Zoo à Paimpol 125



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00001 - Avis de la commission départementale d'aménagement commercial autorisant

la création d'une animalerie Maxi Zoo à Paimpol 126



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00001 - Avis de la commission départementale d'aménagement commercial autorisant

la création d'une animalerie Maxi Zoo à Paimpol 127



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00001 - Avis de la commission départementale d'aménagement commercial autorisant

la création d'une animalerie Maxi Zoo à Paimpol 128



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00001 - Avis de la commission départementale d'aménagement commercial autorisant

la création d'une animalerie Maxi Zoo à Paimpol 129



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00001 - Avis de la commission départementale d'aménagement commercial autorisant

la création d'une animalerie Maxi Zoo à Paimpol 130



Préfecture des Côtes d'Armor

22-2022-05-05-00002

Décision de la commission départementale

d'aménagement commerciale refusant la

création d'un magasin d'optiques à Loudéac

Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00002 - Décision de la commission départementale d'aménagement commerciale

refusant la création d'un magasin d'optiques à Loudéac 131



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00002 - Décision de la commission départementale d'aménagement commerciale

refusant la création d'un magasin d'optiques à Loudéac 132



Préfecture des Côtes d'Armor - 22-2022-05-05-00002 - Décision de la commission départementale d'aménagement commerciale

refusant la création d'un magasin d'optiques à Loudéac 133


